Bibliografi Fakhr ad-Di@n ar-Ra>zi@

1. Riwayat Hidup

Fakhr ad-Di@n ar-Rāzi@ bernama lengkap Mohammad bin

‘Umar bin al-Husain bin al-Hasan bin Ali at-Taimi al-Bakri, yang

dikenal sebagai Fakhr ad-Di@n Abu ‘Abdulla>h ar-Rāzī, berasal

dari Tabaristan.1 Ar-Rāzi@lahir pada tanggal 25 Ramadhan

tahun 543/1148 atau 544/1149 di kota Rey (Teheran bagian

selatan). Ar-Rāzī Seorang ahli dalam bidang ilmu kalam dan akal,

ahli ushul fiqh, bijak, sastrawan, berbicara dengan lancar,

mufassir, dan alim yang unik pada zamannya. Ia diakui sebagai

Fakhr ad-Di>n Abu Abdulla>h al-Quras}i@ at-Taimi@ al-Bakri

mencapai posisi tertinggi. ar-Ra>zi> menetap di kota Herat dan

dijuluki Syaikh al-Islam.5

Kematian ar-Ra>zi> pada tahun 606 Hijriah (1210 Masehi)

merupakan akhir yang tragis bagi seorang tokoh yang sangat

dihormati dan dihargai dalam dunia intelektual dan spiritual

Islam. Para dermawan yang membunuhnya di atas mimbar

menambah kesedihan atas kehilangan seorang yang berbakat dan

berpengaruh. Serangan yang dilakukan oleh para dermawan ini

bawah bimbingan al-Kamal as-Samnani untuk waktu yang cukup

lama. Ar-Rāzī juga selanjutnya mempelajari ilmu kalam, teologi

dan filsafat dari al-Majd al-Jili di Ri, Maraghah, dan akhirnya

menguasai berbagai ilmu pengetahuan, termasuk menghafal buku

“al-Shamil fi Usoul al-Din” oleh Imam al-Haramyn Jovayni

(419/1028-478/1085) selama periode ini.8

Ketika tumbuh dewasa, ar-Rāzī melanjutkan perjalanan ke

Khurasan untuk mrempelajari karya-karya Ibnu Sina (370/980-

428/1036). Ar-Rāzī juga melakukan perjalanan ke Khawarizm,

namun karena konsekuensi dari diskusi-diskusinya yang

menentang denominasi orang-orang di negeri tersebut, serta

perselisihannya dengan kaum Mutazilah, ar-Rāzī diusir dari sana.

Setelah itu, ar-Rāzī pergi ke Transoxiana dan berdiskusi dengan

para ulama di kota-kota Bukhara, Samarqand, Khodzhent, dan

Banakat. Menurut apa yang disebutkan dalam sebuah risalah, ar-

Rāzī pernah berdebat dengan Radi ad-Di>n Nayshabouri, Noor

al-Di>n Sabouni, Rokn al-Di>n Qazvini, Sharaf ad-Di>n

Masoudi, dan Farid Ghilani, kemudian memenangkannya. Herat

adalah tujuan ar-Rāzī berikutnya. Pada tahun 594/1197, ar-Rāzī

bersahabat dengan Baha al-Di>n Sam II, seorang Sultan Ghour

(keponakan Shahab al-Di>n Ghouri), dan mendedikasikan buku

7 Abdul Rahman ibn Abi Bakr al-Suyuti, , Tuhfat al-Adib fi Nahwah Mughni

al-Labib, (ed. Al-Naajah, Suhah, Malkh, Hasan, (Amman: Jadara untuk Buku Dunia),

Jil. 2, hal.

Sultan Ghiyath al-Di>n Muhammad Ghouri membangun

Masjid Agung dan Madrasah Agung Herat untuk ar-Rāzī agar ia

dapat mengadakan sesi konsultasi dan pengajaran di dalamnya.

Di Madrasah Herat, selain mengajar dan berkhotbah, ar-Ra>zi>

berdebat dengan para penentangnya; tentu saja, kali ini, pada

tahun 595/1198 ia berdiskusi di hadapan Ghiyath al-Din dan para

ahli fikih Syi’ah, dengan Ibn al-Qudwah, pemimpin kaum

Karramit (mereka yang percaya pada antropomorfisme dan

berkuasa di Herat dan kota-kota lain di Ghour) sedemikian rupa

hingga sesi tersebut menimbulkan perselisihan dan Ghiyath al-

Sahabatku, mereka memiliki bukti-bukti yang meyakinkan,

sehingga tidak bijaksana untuk mengutuk dan mencela mereka.

Bagaimanapun, Imam Fakhr pergi ke Khurasan dan meraih status

di hadapan sultan Khawarizm, Muhammad Takesh, dan diangkat

oleh sultan tersebut sebagai guru bagi anak-anaknya. Takesh

yang memerintah dari tahun 568/1172 hingga 596/1199, adalah

seorang raja religius yang santun dan menghormati banyak

penyair dan sastrawan. Orang yang paling terkenal di antara

mereka, selain Imam Fakhr, adalah Bahauddin Muhammad

Muayyad Baghdadi, seorang penyair, dan sekretaris sekretariat

Sultan. Tulisan-tulisan epiknya (munsyaat) yang berjudul “al-

Kharazm-shah (wafat 616/1219). Ia kembali ke Herat pada tahun

602/1205 dan tinggal di sana selama sisa hidupnya.13

3. Karya-karya

Ar-Rāzī menulis banyak karya terutama dalam bidang tafsir

dan astronomi, di antaranya:14

a. Kitab tafsirnya yang terkenal dengan Mafātīḥ al-Ghayb (Tafsir

al-Kabir),

b. Manahij al-Mufassirin.

c. Lu’ama’ al-Bayanat fi Sharh Asma’ Allah Ta’ala wa al-Sifat.